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DEN POLITISKE BUNDLINJE er et must for 
 ledere, som vil forstå, hvordan politik både udfordrer 
og muliggør fremtiden for virksomheder, som lever i 
tætte politiske omgivelser. En rig værktøjskasse 
med konkrete eksempler fra danske virksomheder 
giver konkrete og brugbare handlingsanvisninger. 
Læs den!

Peter Munk Christiansen
Professor og institutleder, Institut for  
Statskundskab, Aarhus Universitet
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DEN POLITISKE BUNDLINJE rummer både en værktøjskasse til at udøve poli-
tisk indflydelse – også kaldet ’public affairs’ eller ’lobbyisme’ – og en metode, 
hvormed en organisation kan vurdere, om den udnytter sit politiske potentiale.

Bogen leverer et grundrids af 100 konkrete public affairs-redskaber, som en 
virksomhed, interesseorganisation eller offentlig myndighed kan anvende i ar-
bejdet med at varetage sine politiske interesser. For hvert redskab får læseren 
både en how to-gennemgang af, hvordan man anvender dette værktøj, og en 
vejledning i at måle, om man udnytter værktøjet fuldt ud. 

Bogen gør det altså muligt for en organisation at kvantificere sin politiske indfly-
delse. Denne kvantificering udtrykkes i tal – røde eller sorte, præcis som i et 
økonomisk regnskab – der udgør organisationens politiske bundlinje. Bundlinjen 
er et facit, der giver en nyttig indikation af, om man udnytter sit politiske poten-
tiale. Organisationen kan bruge denne viden, når den prioriterer sin strategiske 
udvikling og skærper sin offentlige profil. 

Hvis man scorer højt på alle eller de fleste af bogens redskaber, har man som 
organisation meget stor politisk indflydelse og evne til at påvirke sine omgivel-
ser. Man vil derfor kunne udøve public affairs og lobbyisme, der sætter dags-
ordener og flytter opfattelser.

Mads Christian Esbensen (1976) er cand.scient.-
pol. og har  arbejdet professionelt med public affairs 
i knap to årtier. Han har været ansat som bl.a. admi-
nistrerende direktør i flere globale og børs noterede 
kommunikations bureauer og stiftede i 2012 Policy 
Group A/S. 

Mads Christian har undervist som ekstern  lektor i 
fag om lobbyisme på KU og RUC, og han er forfatter 
og medforfatter til en håndfuld bøger. Med denne 
bog afslutter han en trilogi, der også består af Public 
Affairs –  lobbyisme i praksis fra 2007 og Lobbyisme  
i organisationer – mod en professionel og  legitim 
praksis fra 2012.

På samfundslitteratur.dk/dpb kan du værktøj for 
værktøj lave din egen analyse og regne dig frem til, 
hvordan din organisations eller virksomheds poli-
tiske bundlinje ser ud.
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